Краснодарская региональная организация СА России
ПРЕЗИДИУМ   ПРАВЛЕНИЯ

г. Краснодар,  а/я 46,  ул. Орджоникидзе 41,  к. 906,  903,  т./ф.  267-13-65, т. 268-43-24,  www.krosar.ru,   mail@krosar.ru,
ПРОТОКОЛ  ЗАСЕДАНИЯ  № 5
г. Краснодар                                                                     11 мая 2006 года

Присутствовали:

Ю.В.Рысин, В.Н.Малюк, В.И.Мордин, И.Е.Мазурок, А.В.Волков, Ю.С.Субботин, В.М.Василенко, А.Н.Кузьменко, А.Н.Малюк, Е.Н.Ромахина.
Повестка дня:

1. О прошедшем 28 - 30 апреля 2006 года в г. Ессентуки               VI Форуме архитекторов Юга России.
В.Н.Малюк
2. Об официальном визите президента Международного Союза архитекторов Гаэтана Сью.
Ю.В.Рысин
3. О материальной помощи.
Ю.В.Рысин
4. О юбилейной медали к 70-летию КРОСАР.
Ю.В.Рысин
5. Об обращении с заявлениями о принятии в ассоциированные члены КРОСАР ГУ Краснодарского края «Архитектурно-градостроительный центр», ГУП Краснодарского края «Институт территориального развития Краснодарского края», компании «Шуко», МУ «Управление архитектуры и градостроительства» Усть-Лабинского, Ейского, Курганинского, Славянского, Белореченкого районов, МУ «Комитет архитектуры и градостроительства города Горячий Ключ».
Ю.В.Рысин
6. Об оплате членских взносов за 2005 год.
Ю.В.Рысин

7. Разное.
В.Н.Малюк

Слушали:

1. О прошедшем 28 - 30 апреля 2006 года в г. Ессентуки               VI Форуме архитекторов Юга России.
В.Н.Малюк
В работе VI Форума архитекторов Юга России от КРОСАР приняло участие 23 человека с конкурсной экспозицией 53 м2. Экспозиция Краснодарского края составила более 100 м2. Краснодарские архитекторы Руденко Елена Александровна и Руденко Дмитрий Александрович рекомендованы для принятия в члены СА России. Их экспозиционный материал и альбомы работ отмечены комиссией как одни из лучших.

В связи с тем, что в программу форума не были официально включены такие принципиальные вопросы, как создание Южного архитектурного общества и создание градостроительного Совета Южного Федерального округа, в совещании, проведенном под председательством Ю.Н.Трухачева 29.04.2006г., не были представлены все организации, входящие в Южное объединение организаций СА России.

Из истории вопроса.

Решением заседания президиума правления КРОСАР №6 от 14 декабря 2004 г. было поддержано создание межрегионального объединения организаций Союза архитекторов России «Южное архитектурное общество Союза архитекторов России» и предложена от КРОСАР кандидатура Ю.В.Рысина в состав постоянно действующей комиссии по градостроительству и строительству в ЮФО при полномочном представителе Президента.

На заседании Совета Южного архитектурного общества, которое состоялось 15 декабря 2004 г.                    в г. Ростов-на-Дону, было принято решение о создании Межрегионального объединения организаций Союза архитекторов России «Южное архитектурное общество Союза архитекторов России».

В проекте Устава вновь создаваемой организации, который впервые был получен на совещании 29.04.2006 г. в Ессентуках, речь шла уже о другой организации – Ю.Н.Трухачев предложил создать некоммерческое партнерство «Архитектурное общество Южного федерального округа», из названия которого не следует принадлежность организации к Союзу архитекторов России.

Несмотря на сформулированную Ю.В.Рысиным в телефонном разговоре с Ю.Н.Трухачевым накануне VI Форума позицию Краснодарской организации СА России, которая заключается в поддержке создания Южного архитектурного общества Союза архитекторов России в виде межрегионального объединения организаций СА России и несогласии с созданием Архитектурного общества Южного федерального округа в виде некоммерческого партнерства как альтернативы Союзу архитекторов России, в ходе совещания Ю.Н.Трухачевым это мнение было прокомментировано как отказ КРОСАР участвовать в создании объединения в любом его виде. На протест заместителя председателя КРОСАР В.Н.Малюка и требования слова для комментариев и прояснения позиции организации, председательствующим в праве дать такие пояснения было отказано.

Таким образом, Ю.Н.Трухачевым было сформировано неверное представление о Краснодарской организации, занимающей наиболее активную позицию в сохранении единства Союза архитекторов России и авторитета профессии.
По вопросу создания градостроительного Совета Южного Федерального округа председателем Южного объединения организаций СА России Ю.Н.Трухачевым было предложено создать градостроительный Совет Южного Федерального округа, состоящий из 11 человек – П.С.Скиданов (Кисловодск), Ю.Н.Трухачев (Ростов-на-Дону), Э.А.Полянский (Ростов-на-Дону), Н.И.Доценко (Ростов-на-Дону), Л.Г.Шатворянц (Ростов-на-Дону), О.Н.Кобзарь (Краснодар), А.В.Денисов (Краснодар), О.Ф.Козинский (Сочи), Ю.В.Рыбин (Анапа), А.М.Вязьмин (Волгоград), В.С.Кубасов (Москва).
Таким образом, в Совете не оказалось представителей 9-ти из  15-ти организаций Юга - Адыгейской, Астраханской, Дагестанской, Кабардино-Балкарской, Калмыцкой, Карачаево-Черкесской, Северо-Осетинской, Ставропольской и Черноморской организаций СА России, а предложение президиума правления КРОСАР №6 от         14 декабря 2004 г. было проигнорировано.

Постановили:

1.1. Поскольку главным принципом Союза является равноправие его членов и взаимное уважение, основанное на уважении к профессии и творческой личности, Краснодарская региональная организация СА России категорически возражает против ущемления прав членов Союза, выраженное в не предоставлении возможности заместителю председателя КРОСАР В.Н.Малюку, уполномоченному по всем без исключения вопросам, выразить мнение организации.
1.2. Краснодарская региональная организация СА России и в дальнейшем будет противодействовать созданию структур, альтернативных Союзу архитекторов России.
1.3. До тех пор, пока в руководстве Южного объединения организаций СА России прослеживается авторитарность и озабоченность укреплением личной власти в ущерб интересам коллег и творческого Союза, КРОСАР сообщает о приостановке своего членства в Южном архитектурном обществе.
1.4. Членам правления КРОСАР усилить разъяснительную работу по подготовке объединения организаций СА России, действующих на территории Краснодарского края, без потери самостоятельности каждой из них.
Предложить председателям правлений Сочинской, Черноморской и Анапской местных ОСА России совместно с КРОСАР создать рабочую группу по подготовке проекта Положения о Краснодарской (Кубанской) региональной организации СА России.
1.5. Направить организациям СА России, входящим в Южное объединение организаций СА России, предложение КРОСАР о создании межрегионального объединения организаций СА России «Южное архитектурное общество Союза архитекторов России».
1.6. Оформление правовой документации по созданию межрегионального объединения организаций Союза архитекторов России «Южное архитектурное общество Союза архитекторов России» осуществлять после согласования с Президиумом правления СА России.
1.7. Поддержать идею создания градостроительного Совета Южного Федерального округа.
1.8. Предложить формирование персонального состава градостроительного Совета Южного Федерального округа осуществлять по предложениям организаций, входящих в Южное объединение организаций СА России, с обязательным представительством каждой организации.
1.9. Предложить организациям СА России, входящим в Южное объединение организаций СА России, во время работы IV пленума Правления САР (г. Екатеринбург, 9-10 июня 2006 г.) провести специальное заседание, на котором рассмотреть вопрос по персональному и количественному составу Совета (иметь выписки из протоколов правлений с кандидатурами членов градостроительного Совета Южного Федерального округа), а также повторно рассмотреть вопрос о создании межрегионального объединения организаций СА России «Южное архитектурное общество Союза архитекторов России».
1.10. Решение президиума правления КРОСАР №6 от 14 декабря    2004 г. по кандидатуре в состав градостроительного Совета Южного Федерального округа оставить без изменения.
1.11. В связи с тем, что на прошедшем VI Форуме архитекторов Юга России Краснодарской организации не была предоставлена возможность высказать свою позицию, направить настоящий протокол заседания президиума правления КРОСАР всем организациям СА России, входящим в Южное объединение организаций СА России, а также в Правление СА России.
Слушали:
2. Об официальном визите президента Международного Союза архитекторов Гаэтана Сью.
Ю.В.Рысин
Постановили:

2.1. Ответственный за программу пребывания президента Международного Союза архитекторов – Ю.В.Рысин.
2.2. Проинформировать членов КРОСАР о встрече с Гаэтаном Сью 19.05.06г. в 15-30 часов в муниципальном органном зале,                     г. Краснодар, ул. Красная, 122.
Слушали:
3. О материальной помощи.

Ю.В.Рысин
Поскольку ходатайство на оказание материальной помощи Бардадыму Валерию Петровичу в городскую Думу Краснодара было направлено от КРОСАР (решение президиума правления №3            от 31.03.06 г.) и от Союза писателей, оно удовлетворено по линии Союза писателей
Постановили:
3.1. Обратиться в комитет городской Думы Краснодара по образованию, спорту, делам молодежи, культуре и туризму и в управление культуры администрации муниципального образования    г. Краснодар с ходатайством об оказании материальной помощи ветерану КРОСАР Абрамову Вадиму Георгиевичу.
Слушали:
4. О юбилейной медали к 70-летию КРОСАР.
Ю.В.Рысин
Постановили:

4.1. Объявить открытый конкурс на эскизный проект юбилейной медали к 70-летию КРОСАР. Срок подачи предложений – до                1 октября 2006 г.
4.2. Ответственные за проведение конкурса – Ю.С.Субботин и В.Т.Головеров.
Слушали:
5. Об обращении с заявлениями о принятии в ассоциированные члены КРОСАР ГУ Краснодарского края «Архитектурно-градостроительный центр», ГУП Краснодарского края «Институт территориального развития Краснодарского края», компании «Шуко», МУ «Управление архитектуры и градостроительства» Усть-Лабинского, Ейского, Курганинского, Славянского, Белореченкого районов, МУ «Комитет архитектуры и градостроительства города Горячий Ключ».
Ю.В.Рысин

Постановили:

5.1. Вопрос о принятии в ассоциированные члены КРОСАР рассмотреть на очередном заседании.
Слушали:
6. Об оплате членских взносов за 2005 год.
Ю.В.Рысин
На заседании Центральной ревизионной комиссии СА России, которое пройдет в рамках IV пленума Правления СА России              (г. Екатеринбург, 9-10 июня 2006 г.), будет обсуждаться вопрос об оплате членских взносов.
По состоянию на 11 мая 2006 г задолженность по членским взносам за 2005 год имеют 11 человек и 1 ассоциированный член КРОСАР.
Постановили:
6.1. Оказать материальную помощь пенсионерам – членам КРОСАР в размере членских взносов за 2005 год.
6.2. Предложить членам КРОСАР, не оплатившим членские взносы за 2005 год, погасить задолженность до 01 июля 2006 года. В случае неоплаты членских взносов поставить вопрос об исключении должников из СА России.
7. Разное.

Слушали:

· О награждении почетным дипломом СА России Лашука Евгения Герасимовича за большой творческий вклад в развитие архитектуры Кубани, верность содружеству зодчих и в связи с 85-летием.
· О XIV международном фестивале «Зодчество», Москва, Центральный выставочный зал «Манеж», 19-22 октября 2006 г. Союз архитекторов России: 123001, Москва, Гранатный пер., 12, факс (495) 202-81-01, тел. (495) 291-55-78, 203-39-41, 203-49-01, 258-04-58,        E-mail: sarrus@rambler.ru cda-avtograf@inbox.ru www.uar.ru   дирекция фестиваля: 127051, Москва, Большой Каретный пер., 17, стр. 2, подъезд 4, офис 63, тел. (495) 200-33-20, 200-03-21, 200-17-97, E-mail: zodchestvo@awax.ru zodchestvo@mtu-net.ru directzd@rol.ru www.zodchestvo.com
· О российском архитектурном портале www.archi.ru
· О фестивале «Азбука загородного строительства», конкурсе на лучший проект загородного дома по двум номинациям: «Проект-идея загородного дома»; «Реализованный объект». 23-26 мая, г. Москва, тел. (495) 251-26-40, 250-35-82. В рамках фестиваля компания «УРСА Евразия» проводит Конкурс «Современные системы теплоизоляции ограждающих конструкций зданий». Срок подачи заявок – до               1 сентября 2006 г. тел. (495) 781-25-26, 974-49-11, 251-26-40,              250-35-82

· О семинаре «Современные направления развития архитектурно-строительных решений наружных стен зданий. Актуальные проблемы. Перспективы». Место проведения: г. Краснодар,              ул. Красная, 109, конференц-зал гостиничного комплекса «Интурист-Краснодар», Время проведения 25 мая 2006 г. с 12-00.

Организаторы конференции: Краснодарская региональная организация Союза архитекторов России, комитет по архитектуре и градостроительству Краснодарского края, Южное региональное отделение Российской академии архитектуры и строительных наук и ООО «УРСА Евразия».
На конференцию приглашаются руководители проектных и строительных организаций (отделов). Участие в конференции бесплатно, на основании заявки, тел 267-13-65
· О подписке на газету СА России «Автограф» sda-avtograf@inbox.ru

· О подписке на журнал «ВЕСТИ Союза архитекторов России» индекс 82547 в каталоге «Газеты. Журналы» Агентства «Роспечать» т. (495) 250-90-86, 291-55-78 sarrus@rambler.ru
· О подписке на газету «Строительство Архитектура Недвижимость», т. (495) 629-31-53, 629-60-41, 429-91-41 san_gazeta@mail.ru
· О подписке на журнал «АРХИТЕКТУРА СТРОИТЕЛЬСТВО ДИЗАЙН», подписной индекс в объединенном каталоге «ПРЕССА РОССИИ» 41845, тел./факс (495) 978-0724, 250-9195, (901) 782-5546, 782-4496, www.acdjournal.ru   acd@moscow.portal.ru
· О подписке на журнал «Татлин», г. Екатеринбург, podpiska@tatlin.ru т. ф. (343) 355 91 08
· О подписке на журнал «Место жительства», г. Новороссийск,      тел. (8617) 772-771, 918 48 77 555 mesto23@mail.ru
В.Н.Малюк
Постановили:

7.1. Информацию довести до сведения членам КРОСАР.
Председатель правления КРОСАР                                     Ю.В.Рысин

PAGE
8